ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL– CIR/BAIA DA ILHA GRANDE

ATA DA 10ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA
BAIA DA ILHA GRANDE

1

Aos vinte e seis dias do mês de outubro do ano de dois mil e doze, às dez horas, na sede da 1

Comissão Intergestores Regional da Baia da Ilha Grande localizada na Rua Almirante Brasil, s/nº - 2

2º andar, bairro Balneário no município de Angra dos Reis deu-se início a décima Reunião 3

Ordinária da Comissão Intergestores Regional da Baia da Ilha Grande. Estiveram presentes os 4

membros da Secretaria de Estado de Saúde do Rio de Janeiro (SES): Mário Sérgio Ribeiro - 5

Representante do nível central da Comissão Intergestores Regional da Baia da Ilha Grande 6

(CIR/BIG), Ana Paula Liberal - Assessora de Integração Regional, Simone Delgado - Apoiadora 7

Saúde Mental da Região da Baia da Ilha Grande, Isabel Meschesi Pinheiro - Coordenadora 8

Regional da CIR/BIG e Bruna Neves de Souza – Secretária Executiva da CIR/BIG; e da Secretaria 9

Municipal de Saúde de Mangaratiba: Valesca de M. Costa - Suplente do Secretário Municipal de 10

Saúde, Carlos Alberto da S. e Souza - Representante do Controle e Avaliação e Lindalva Guerra 11

Braz - Membro da Comissão Permanente de Integração Ensino-Serviço. Secretaria Municipal de 12

Saúde de Angra dos Reis: Jeferson Portilho de Almeida - Secretário Municipal de Saúde e Karine 13

de Azevedo Carneiro - Membro da Comissão Permanente de Integração Ensino-Serviço. 14

COSEMS/RJ: Ana Cláudia Marinho Cardoso – Assessora Técnica. A reunião inicia-se com a 15

informação sobre a ausência de representantes do município de Paraty. Isabel informou que entrou 16

em contato com a secretária adjunta do município que informou sobre a ausência desta 17

representação na reunião da Câmara Técnica. Em seguida, foram aprovadas as Atas da sexta, 18

sétima, oitava e nona Reunião Ordinária da CIR/BIG. Isabel informou que o município de 19

Mangaratiba sugeriu alterações na ata da nona reunião, que foram acatadas e alteradas. Pólo 20

Regional de Oncologia - Isabel informou que disponibilizou o material aos gestores, conforme 21

solicitado na reunião anterior, para apreciação prévia. O representante de Mangaratiba afirmou que 22

desde que a SAECA aprove que o município comporta a instalação desta unidade não se opõem à 23

pactuação do Pólo. Os presentes concordaram e pactuaram. Descentralização Laboratorial da 24

Sorologia da Dengue - Isabel informou que o município de Mangaratiba possui intenção em 25

sediar a realização dos exames de Sorologia da Dengue para a região e que o Laboratório Central 26

Noel Nutels (LACENN) já realizou visita ao espaço, ficando como quatro itens de pendências para 27

o município e ainda a entrega da deliberação CIR que seria gerada após a aprovação nesta 28

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL– CIR/BAIA DA ILHA GRANDE

ATA DA 10ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA
BAIA DA ILHA GRANDE

2

reunião. Os presentes pactuaram. Ratificação da Rede de Ortopedia de Média Complexidade - 29

Isabel apresentou novamente a proposta de distribuição dos recursos da rede de ortopedia de 30

média complexidade apresentada pela SAECA durante reunião da CIB e conforme discutido em 31

reunião da Câmara Técnica da CIR e os presentes ratificaram a proposta. Planos de Ação da 32

Rede de Atenção Psicossocial - Isabel informou sobre a oficina realizada no início do mês de 33

outubro, juntamente com a área técnica de saúde mental dos municípios da região e as 34

apoiadoras. Informou ainda que foram convidados para participarem desta oficina os 35

coordenadores e/ou representantes das áreas técnicas de Saúde Mental, Atenção Básica e 36

Urgência e Emergência, sendo que o único município que participou com todos os representantes 37

solicitados foi Paraty. O município de Mangaratiba foi representado apenas pelo Coordenador de 38

Saúde Mental e o município de Angra dos Reis não teve representação. A apoiadora da região 39

informou que após o envio do Plano Consolidado para os municípios, apenas o município de 40

Mangaratiba respondeu e a partir desta resposta, foram inclusos os dados apresentados. Informou 41

ainda que o município de Angra dos Reis respondeu após as alterações e não houve tempo hábil 42

para atualização e o município de Paraty não respondeu. Em seguida, a apoiadora da Saúde 43

Mental apresentou o Plano de Ação já alterado e teceu alguns comentários a respeito do que foi 44

discutido e definido durante a oficina. O representante de nível central sugeriu que haja outro 45

momento de reunião com a presença dos técnicos da Saúde Mental, por não haver tempo hábil 46

nesta reunião para concluir o preenchimento do Plano. A Assessora de Integração Regional sugeriu 47

que fosse feita uma aprovação “ad referendum” a fim de permitir nova avaliação dos técnicos de 48

saúde mental e posterior devolução a CIR para compilação das informações. Informou ainda que a 49

ratificação da deliberação deverá ser feita na próxima reunião podendo haver alteração nas 50

propostas. O representante de Mangaratiba sugeriu que fosse apresentado os principais pontos da 51

planilha. A Assessora de Integração Regional questionou aos municípios se teriam alguma dúvida 52

específica para esclarecer com a apoiadora, aproveitando a presença da mesma na reunião. Como 53

nenhum representante municipal se manifestou, a apoiadora sugeriu esclarecer os pontos mais 54

polêmicos do Consolidado Regional. Com a concordância dos presentes, esclareceu de inicio 55

sobre o Consultório na Rua, questionando o Gestor de Angra dos Reis sobre o que pensa a 56

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL– CIR/BAIA DA ILHA GRANDE

ATA DA 10ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA
BAIA DA ILHA GRANDE

3

respeito desta proposta. O mesmo informou sobre a dificuldade em assumir compromissos nesse 57

momento de transição política. Outro ponto de discussão foi a Implantação de NASF, com correção 58

dos representantes de Mangaratiba informando que o município já possui unidade com profissional 59

de Saúde Mental. Em seguida abordou assuntos acerca do Ambulatório Ampliado de Saúde 60

Mental, informando que não existe recurso diferenciado para incentivar esse trabalho mais 61

qualificado, no entanto, será solicitado ao Ministério da Saúde que libere algum recurso para a 62

melhoria dos laboratórios. A apoiadora salientou a importância da Supervisão Clínico-Institucional, 63

informando que é possível contar com o cofinanciamento da Atenção Básica, utilizando parte do 64

Recurso de qualificação para Saúde Mental. O Secretário de Angra dos Reis informou das 65

dificuldades em contratar profissionais de saúde, apesar de ter recurso disponível. A Assessora de 66

Integração Regional informou que iria reunir soluções de outros municípios para que possa haver 67

trocas experiências satisfatórias entre as regiões, já adiantando que algumas regiões contratam 68

profissionais através de consórcio. O representante de Mangaratiba sugeriu a realização de um 69

convênio com alguma universidade para realizar esta supervisão e assim resolver o problema de 70

contratação de profissionais. A Apoiadora acrescentou que o perfil do profissional supervisor 71

incluiria experiência clínica e de gestão pública. Outro ponto de discussão foi com relação aos 72

Leitos no Hospital Geral, onde a Apoiadora afirmou não ter recebido o projeto do município de 73

Angra dos Reis para os oito leitos previstos. O gestor do município informou já ter enviado e 74

informou que providenciaria cópia do referido projeto para entregar em mãos à Apoiadora. Com 75

relação às Unidades de Acolhimento Adulto e Infanto-Juvenil (UA e UAI), a Apoiadora esclareceu 76

que são unidades que representam residências de caráter transitório e como proposta da oficina 77

realizada no início do mês, seria realizado um Consórcio entre os municípios de Mangaratiba e 78

Paraty para a implantação das duas unidades, sendo a UA em Mangaratiba e UAI em Paraty. Ainda 79

como proposta da oficina, o município de Angra dos Reis implantaria suas próprias unidades, tanto 80

adulto, quanto infanto-juvenil. A assessora de Integração regional atentou para a distância entre os 81

dois municípios para o caso do consórcio, e sugeriu que fossem aproveitados municípios de outra 82

região para atender essa clientela, ou seja, o município de Mangaratiba faria pactuação com 83

Itaguaí e os pacientes de Paraty seriam atendidos por Angra dos Reis. O representante de 84

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL– CIR/BAIA DA ILHA GRANDE

ATA DA 10ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA
BAIA DA ILHA GRANDE

4

Mangaratiba concordou com a sugestão. Plano Regional de Educação permanente - Isabel 85

apresentou as propostas apresentadas pelos municípios e a decisão da CIES para o plano de 2009 86

que incluem o Curso de Relações Interpessoais, Complementação de Terapia Comunitária e 87

Capacitação em Urgência e Emergência Pediátrica. O representante de Nível Central comentou 88

sobre a experiência da Dengue, quanto à capacitação de médicos, que foi bastante difícil a 89

participação. A representante de Angra dos Reis acrescentou que foi pensando nesta dificuldade 90

que pensaram numa capacitação em forma de Congresso para a Urgência/Emergência, a ser 91

realizado em dois dias, facilitando assim o interesse e participação dos médicos. Isabel informou 92

que a ideia é solicitar apoio da Educação Permanente da SES e do apoiador na área de Urgências, 93

Dr. Daniel, para a elaboração deste projeto. O representante de Mangaratiba questionou a 94

vinculação dos profissionais que foram capacitados no curso de terapia comutaria e aplicação 95

deste ao município, ou seja, a implantação do serviço. A assessora de Integração Regional sugeriu 96

que para os próximos projetos de capacitação inclua a solicitação de que o trabalho de conclusão 97

seja a elaboração um projeto viável e aplicável aos municípios. Planejamento Regional: Isabel 98

informou que já foi enviada a matriz diagnóstica da região e que estamos aguardando resposta da 99

área de planejamento com instruções para os próximos passos do processo. Informou ainda que 100

as oficinas passarão a acontecer a partir dos meses de janeiro e fevereiro do próximo ano. 101

Recurso CIR: Isabel informou que no mês de novembro irá solicitar ao município de Angra dos 102

Reis a prestação de contas do Recurso da CIR. Informou ainda que conseguiu executar parte do 103

recurso com passagens de ônibus intermunicipal, materiais de escritório, que estão em fase de 104

compra e um coffee break para a reunião ampliada do Grupo de Trabalho do Planejamento 105

Regional. Em seguida, Isabel abordou sobre a dificuldade de solicitar os itens alimentícios. A 106

representante de Angra dos Reis sugeriu a criação de uma solicitação de compras com coffee 107

break com valor intermediário e discriminando cada item. Isabel acatou a sugestão e informou que 108

faria esta solicitação como nova tentativa de conseguir executar o recurso. Informes: Cirurgias 109

Eletivas - Isabel apresentou a planilha disponibilizada pela SAECA com a proposta dos executores 110

dos procedimentos eletivos. O representante de Mangaratiba informou ter algumas dúvidas quanto 111

ao pagamento dos exames complementares aos municípios executores e ficou de enviar, por 112

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL– CIR/BAIA DA ILHA GRANDE

ATA DA 10ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA
BAIA DA ILHA GRANDE

5

sugestão da Assessora de Integração Regional, email formal com este questionamento à CIR para 113

ser encaminhado à SAECA. Pactuação Indicadores - Isabel lembrou que apenas o município de 114

Angra dos Reis não fez a entrega dos documentos da pactuação dos indicadores do pacto.  O 115

gestor de Angra dos Reis questionou se poderia ser aprovado “ad referendum” no Conselho 116

Municipal de Saúde diante da dificuldade de haver quórum para realização das reuniões, o que 117

estaria atrasando tanto a planilha dos indicadores quanto o Plano de Contingência da Dengue. 118

Rede de Cuidados a Pessoas com Deficiência - Isabel informou que já foram reenviados os 119

questionários individuais sobre a Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência para os três 120

municípios e com relação à Matriz diagnóstica, apenas o município de Angra dos Reis não a 121

entregou devidamente preenchida. Informou ainda que por solicitação do Dr. Sérgio Voronoff, 122

haveria a necessidade de marcar uma Reunião extra da Câmara Técnica, com a presença dos 123

técnicos municipais e dos responsáveis pela Rede de Deficientes em cada município. A data inicial 124

para esta reunião, que seria realizada no Rio de Janeiro no dia seis de novembro às 14 horas, 125

após a Reunião da Câmara Técnica da CIB. Isabel enfatizou a importância dos três municípios 126

terem representação nesta reunião e solicitou confirmação de presença. A Assessora de 127

Integração Regional informou que iria explicar a situação atual do município de Paraty ao Dr. 128

Sérgio Voronoff e de sua provável ausência nesta reunião. Representações de Paraty – 129

Aproveitando o ensejo, Isabel informou sobre o e-mail recebido do município de Paraty informando 130

que não possuem mais representações nas reuniões devido ao período de transição de governo. 131

Atualização TCGM-COAP - Isabel informou que apenas o município de Mangaratiba enviou o 132

TCGM atualizado, faltando a entrega dos municípios de Angra dos Reis e Paraty. IV Seminário 133

Estadual de Saúde da População Negra - Isabel informou que será realizado um Seminário 134

sobre a Saúde da População Negra no dia 07/11 e que cada município deveria indicar o quanto 135

antes dois representantes para participar. Informou que o município de Mangaratiba já enviou dois 136

nomes de representantes. Portaria nº 854 - Isabel informou que foi divulgada na última reunião da 137

CIB uma nova portaria, nº 854/2012, que dispõe sobre novos procedimentos para o CAPS. Plano 138

de Contingência Dengue - Isabel informou que apenas o município de Angra dos Reis não fez a 139

entrega do Plano e que segundo informação da Vigilância do município o mesmo estaria sendo 140

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL– CIR/BAIA DA ILHA GRANDE

ATA DA 10ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA
BAIA DA ILHA GRANDE

6

encaminhado à SES com uma justificativa do atraso devido à falta de quórum nas reuniões do 141

Conselho Municipal de Saúde. A representante de Angra dos Reis ficou de confirmar o envio e 142

informar posteriormente. Cronograma de novembro - Isabel apresentou o cronograma de 143

reuniões do mês de novembro e informou que estaria apenas aguardando o retorno da área 144

técnica de Planejamento para a marcação da reunião do Grupo de Trabalho. Concluída a plenária 145

eu, Bruna Neves de Souza, Secretária Executiva da CIR/BIG lavrei e assinei a presente ata. Angra 146

dos Reis, vinte e seis de outubro de dois mil e doze. 147